[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАСЦВЕТОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                                                         ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е
   от .2021                          п. Расцвет                                          №
О внесении изменений в решение Совета депутатов Расцветовского сельсовета от 21.09.2017г. №47/35 «Об утверждении Норм и Правил  благоустройства территории муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия» (с последующими изменениями и дополнениями)
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, в целях создания условий по формированию комфортной среды, организации комплексного благоустройства территории муниципального образования Расцветовский сельсовет, Совет депутатов Расцветовского сельсовета
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в  решение Совета депутатов Расцветовского сельсовета от 21.09.2017г. №47/35 «Об утверждении Норм и Правил  благоустройства территории муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия» (с последующими изменениями и дополнениями):
1.1. Раздел VIII Норм и Правил благоустройства читать в новой редакции:
- «               VIII. Правила содержания домашних животных

на территории  Расцветовского  сельсовета

Статья 34. Правила содержания домашних животных

1. К домашним животным относятся все виды животных, независимо от породы и возраста, содержащиеся физическими и юридическими лицами в личных и общественных хозяйствах на территории  Расцветовского  сельсовета.
2. Содержание собак в усадьбах, в коммунальных квартирах, многоквартирных домах, учреждениях, предприятиях, физическими и юридическими лицами не должно причинять вред соседям и окружающим. Владельцы собак обязаны соблюдать чистоту  и порядок на придомовых территориях, в подъездах, на лестничных площадках и других общественных местах. Своевременно убирать после прогулок собачьи экскременты.

3. Содержание собак без привязи не допускается, за исключением содержания в вольерах.

4. Безнадзорными считаются животные, находящиеся вне усадьбы, вне квартиры, вне другой частной территории без сопровождения хозяев и подлежат  принудительному отлову. Граждане, препятствующие изоляции безнадзорных собак, привлекаются к административной ответственности.
5. Выгул домашних животных должен осуществляться с соблюдением норм действующего законодательства.
Вывод собак и кошек из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу необходимо осуществлять:

- кошек, собак декоративных и охотничьих пород - на свободном поводке;

- собак служебных, бойцовых и других крупных пород - на коротком поводке и в наморднике (за исключением щенков до трехмесячного возраста).

6. Выгуливать домашних животных допускается на территории принадлежащего земельного участка, на землях общего пользования - на специально отведенных площадках, а при их отсутствии – на пустырях и только в сопровождении владельца.

Если территория для выгула огорожена (высота забора должна быть не менее 2 м), разрешается выгул собаки без поводка и намордника. Оставленные домашним животным экскременты должны быть собраны владельцем домашнего животного и удалены в контейнер для мусора.

Особенности использования земельного участка, на котором расположен многоквартирный жилой дом, для целей выгула домашних животных устанавливаются решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.
7. Выгуливать собак рекомендуется в период с 6 часов утра до 23 часов. При выгуле собак в другое время их владельцы должны обеспечить поведение животных, не причиняющее беспокойства окружающим.
8. Запрещается выгул собак лицами, находящимися в состоянии опьянения, а также крупных собак (свыше 40 см в холке) - детьми до 14 лет без сопровождения родителей (лиц, их замещающих).
9. Запрещается выгул собак на детских, игровых и спортивных площадках, тротуарах улиц, на территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования и здравоохранения, на территориях парков, скверов, пляжей, газонов.
10. В местах массового отдыха граждан собаки в сопровождении владельца могут находиться на коротком поводке, в иных местах (кроме дворов и улиц) - могут находиться на свободном поводке.

11. При переходе через улицы и вблизи магистралей владелец собаки обязан взять ее на короткий поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки на проезжей части.
12. В случае выгула собак несовершеннолетними лицами в возрасте до 16 лет родители несовершеннолетних лиц (лица, их замещающие) должны обеспечить соблюдение настоящих Правил несовершеннолетними лицами.
13. Собственник домашнего животного не вправе входить с домашним животным в магазины, аптеки, предприятия бытового обслуживания и образовательные учреждения, учреждения культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной защиты населения и другие организации при наличии предупредительного знака у входа о запрете входа с домашним животным (кроме собак-поводырей и случаев проведения мероприятий с участием домашних животных).
14. Собственник домашнего животного имеет право оставлять его привязанным на коротком поводке возле магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания и т.д. (крупную собаку - в наморднике) на время посещения, но не более чем на 1 час.

15. Свободный выгул животных производится только в сопровождении владельца или ответственного лица в следующих местах:

- в районе объектов коммунального значения (дренажный канал), но не ближе 15 метров от объекта;

- на временно свободных от застройки территориях, пустырях.

16. Собственник собаки, имеющий в пользовании земельный участок, имеет право содержать собаку в свободном выгуле только на огороженной территории (высота забора должна быть не менее 2 м) или на привязи. О наличии собаки, требующей особой ответственности владельца, должна быть размещена предупредительная табличка при входе на территорию земельного участка.

17. Запрещается загрязнение домашними животными мест общего пользования многоквартирных жилых домов, а также детских и спортивных площадок. Если домашнее животное оставило экскременты в этих местах, они должны быть немедленно убраны владельцем животного.
18. Содержание домашних животных в местах общего пользования коммунальных квартир и многоквартирных домов влечёт наложение административного штрафа в соответствии с Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008  года № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».

19. Допущение загрязнения домашними животными мест общего пользования в коммунальных квартирах и многоквартирных домах, а также общественных мест влечёт наложение административного штрафа в соответствии с Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008  года № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».
20.   Выгул собак, в том числе появление с собакой без поводка и намордника в магазинах, учреждениях, на детских площадках, рынках, пляжах и в транспорте, а также выгул собак на территориях учреждений здравоохранения, детских садов, школ, иных образовательных учреждений и учреждений, работающих с несовершеннолетними, влечёт наложение административного штрафа в соответствии с Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008  года № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».

21. Допущение нападения одного домашнего животного на другое домашнее животное, повлекшего увечье или гибель последнего, влечёт наложение административного штрафа в соответствии с Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008  года № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».
22. Допущение по неосторожности нападения домашнего животного на человека с причинением вреда здоровью человека, если это деяние не содержит признаков преступления, предусмотренного статьей 118 Уголовного кодекса Российской Федерации, влечёт наложение административного штрафа в соответствии с Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008  года № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».

23. Натравливание домашнего животного на людей или животных влечёт наложение административного штрафа в соответствии с Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008  года № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».

24. Причинение ущерба чужому имуществу физическим воздействием домашнего животного влечёт наложение административного штрафа в соответствии с Законом Республики Хакасия от 17 декабря 2008  года № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию на информационном стенде и в сети Интернет.
Глава
Расцветовского сельсовета                                                                А.В. Мадисон